



2025年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年4月11日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
コード番号 3892 URL <https://okayamaseishi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 正樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 理夫 TEL 086-262-1101
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第3四半期の業績（2024年6月1日～2025年2月28日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第3四半期	8,678	1.2	894	△37.5	995	△34.4	681	△35.3
2024年5月期第3四半期	8,579	7.1	1,430	284.6	1,517	243.2	1,052	244.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第3四半期	147.00	—
2024年5月期第3四半期	227.62	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第3四半期	16,347	12,658	77.4
2024年5月期	17,822	12,236	68.7

(参考) 自己資本 2025年5月期第3四半期 12,658百万円 2024年5月期 12,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	9.00	—	15.00	24.00
2025年5月期	—	15.00	—	—	—
2025年5月期（予想）	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年5月期の業績予想（2024年6月1日～2025年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	△0.1	1,000	△40.5	1,100	△38.2	770	△33.5	166.48

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年5月期3Q	5,500,000株	2024年5月期	5,500,000株
② 期末自己株式数	2025年5月期3Q	861,266株	2024年5月期	870,766株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年5月期3Q	4,633,984株	2024年5月期3Q	4,623,833株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ

「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間における経営成績につきましては、板紙の販売数量は概ね前年並みで推移し、製品価格も維持していることから売上高は増収となりました。しかしながら、原料古紙の仕入れ価格が上昇し、製品の運送費も高騰していることから、大きく減益となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高は8,678百万円(前年同四半期比1.2%増)、営業利益は894百万円(前年同四半期比37.5%減)、経常利益は995百万円(前年同四半期比34.4%減)、四半期純利益は681百万円(前年同四半期比35.3%減)となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、販売数量は前年同期比0.3%増と概ね前年並みで、改定した製品価格も維持していることにより、売上高は7,643百万円(前年同四半期比0.6%増)、セグメント利益は927百万円(前年同四半期比35.0%減)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、主力の青果物関連品の伸び悩みをデジタル印刷製品でカバーし、売上高は1,035百万円(前年同四半期比5.4%増)と増収だったものの、労務費の増加や運送費の高騰等の要因で、セグメント損失は33百万円(前年同四半期はセグメント利益3百万円)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末の総資産は16,347百万円となり、前事業年度末に比べ1,475百万円減少しました。内訳は、流動資産が1,322百万円の減少、固定資産が152百万円の減少であります。

流動資産減少の主な要因は、取引先への支払条件見直しと法人税等の支払等により現金及び現金同等物が1,524百万円減少したことあります。また、固定資産減少の主な要因は、保有銘柄の株価下落により投資有価証券が190百万円減少したことあります。

負債は3,688百万円となり、前事業年度末に比べ1,897百万円減少しました。内訳は、流動負債が1,899百万円の減少、固定負債が2百万円の増加であります。

流動負債減少の主な要因は、取引先への支払条件見直し等により支払手形及び買掛金が1,029百万円減少したことと、未払金が260百万円減少、未払法人税等が402百万円減少したことあります。また、固定負債増加の主な要因は、退職給付引当金が17百万円増加したことあります。

純資産は12,658百万円となり、前事業年度末に比べ422百万円増加しました。主な要因としては利益剰余金542百万円の増加及びその他有価証券評価差額金132百万円の減少であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の68.7%から77.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の業績予想につきましては、需要の動向や板紙製品市況等不透明な要素が多いことから、2024年7月12日の決算短信で公表した業績予想を変更しておりません。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合は適切に開示してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,595,329	3,470,614
受取手形及び売掛金	4,254,466	4,528,371
有価証券	—	1,600,000
商品及び製品	461,823	376,887
仕掛品	14,611	27,053
原材料及び貯蔵品	449,081	438,306
その他	35,679	48,135
貸倒引当金	△2,000	△3,024
流動資産合計	11,808,990	10,486,344
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	548,674	537,018
構築物(純額)	131,169	125,084
機械及び装置(純額)	1,326,839	1,285,024
車両運搬具(純額)	114	0
工具、器具及び備品(純額)	40,722	39,235
土地	261,433	261,433
リース資産(純額)	43,854	40,419
建設仮勘定	76,487	183,840
有形固定資産合計	2,429,294	2,472,054
無形固定資産		
投資その他の資産	2,647	2,077
投資有価証券	3,564,893	3,374,401
出資金	9,793	9,793
その他	7,231	2,845
投資その他の資産合計	3,581,918	3,387,039
固定資産合計	6,013,860	5,861,171
資産合計	17,822,850	16,347,515
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,425,464	1,396,095
未払金	734,461	473,967
未払費用	702,938	633,925
未払法人税等	402,919	—
解体撤去引当金	62,775	—
資産除去債務	16,200	—
その他	127,809	68,837
流動負債合計	4,472,568	2,572,824
固定負債		
繰延税金負債	526,544	515,000
退職給付引当金	500,516	517,760
資産除去債務	39,060	38,790
その他	47,686	44,298
固定負債合計	1,113,807	1,115,849
負債合計	5,586,375	3,688,674

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	773,704	780,843
利益剰余金	8,903,949	9,446,158
自己株式	△502,943	△497,456
株主資本合計	9,995,780	10,550,614
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,240,694	2,108,226
評価・換算差額等合計	2,240,694	2,108,226
純資産合計	12,236,475	12,658,841
負債純資産合計	17,822,850	16,347,515

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
売上高	8,579,626	8,678,775
売上原価	5,968,874	6,422,150
売上総利益	2,610,751	2,256,625
販売費及び一般管理費	1,179,948	1,362,324
営業利益	1,430,802	894,300
営業外収益		
受取配当金	72,751	91,406
その他	13,808	9,341
営業外収益合計	86,560	100,748
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	1,517,362	995,049
特別損失		
固定資産除却損	—	12,926
特別損失合計	—	12,926
税引前四半期純利益	1,517,362	982,122
法人税、住民税及び事業税	509,567	254,415
法人税等調整額	△44,719	46,479
法人税等合計	464,848	300,894
四半期純利益	1,052,514	681,228

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期累計期間(自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期損益 計算書計上 額(注)
	板紙事業	美粧段 ボール事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	7,597,059	982,567	8,579,626	8,579,626	—	8,579,626
セグメント間の内部 売上高又は振替高	145,806	20,703	166,509	166,509	△166,509	—
計	7,742,865	1,003,270	8,746,136	8,746,136	△166,509	8,579,626
セグメント利益	1,427,272	3,530	1,430,802	1,430,802	—	1,430,802

(注)セグメント利益は四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期累計期間(自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期損益 計算書計上 額(注)
	板紙事業	美粧段 ボール事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	7,643,360	1,035,415	8,678,775	8,678,775	—	8,678,775
セグメント間の内部 売上高又は振替高	139,471	21,187	160,658	160,658	△160,658	—
計	7,782,831	1,056,602	8,839,434	8,839,434	△160,658	8,678,775
セグメント利益又は損 失(△)	927,859	△33,559	894,300	894,300	—	894,300

(注)セグメント利益又は損失は四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	206,732千円	206,266千円